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RES: ESCLARECIMENTO DO EDITAL DE PREGAO ELETRONICO SRP N° 23/2022

Hermenson Pereira da Silva

sex 22/07/2022 16:19

para:Andrey Guedes <licitacao.01@construtorasoberana.com.br>;

Cclicitagdo <licitacao@tre-ro.jus.br>;
PREGAO ELETRONICO N 23/2022
ESCLARECIMENTO 2

1. Trata-se de pedido de esclarecimento apresentado pela empresa SOBERANA CONSTRUTORA, doravante denominada SOLICITANTE,
nesse ato representada pelo Sr. Andrey Corréa.

2. A integra do pedido de esclarecimento e da resposta do Pregoeiro estad disponivel no Portal de Transparéncia do TRE-RO, no endereco:

3. Dos questionamentos e respostas.
3.1. Quesito:

3.1.1. Em sintese, questiona a solicitante sobre as retenc¢des tributdrias descritas no Termo de Referéncia no item F. DA ACEITACAO DA
PROPOSTA, conforme a seguir:

3.1.1.1. Quais serdo as normas e enquadramentos que deverdo ser apresentadas na proposta?

3.1.1.1.1. Manifestacdo da unidade técnica-demandante: Documentos que demonstrem o enquadramento/regime tributédrio informado
pela proponente.

3.1.1.1.2. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestacdo da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a
resposta ao quesito

3.1.1.2. Na planilha modelo de BDI no final de cada planilha aparece escrito conforme imagem acima. A duvida é referente o "Tributo
Servico", o que seria esse tributo servigo? e quais tributos sdo levados em consideragdo para chegar no valor apresentado?

3.1.1.2.1. Manifestacdo da unidade técnica-demandante: As informacdes destacadas pela proponente devem ser desconsideradas, pois
ndo fazem parte da composicdo dos DBIs solicitados, as informagBes que as empresas precisam apresentar e preencher nas referidas
planilhas sdo as destacadas nos campos com SOMBREAMENTO.

3.1.1.2.2. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestagdo da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a
resposta ao quesito

4. Esclarecida a questdo e considerando que o esclarecimento ndo altera as clausulas do Edital, serd mantida a data prevista para a Sessdo
Publica, nos termos do § 42, do artigo 21 da Lei n. 8.666/93. Este esclarecimento serd respondido por e-mail a solicitante e disponibilizado
nos sitios eletronicos do COMPRASNET e do TRE-RO, além de juntado aos autos do proc. administrativo respectivo.

Porto Velho, 22 de julho de 2022
HERMENSON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

De: Hermenson Pereira da Silva

Enviada em: quinta-feira, 21 de julho de 2022 16:39

Para: 'Andrey Guedes' <licitacao.01@construtorasoberana.com.br>

Assunto: RES: ESCLARECIMENTO DO EDITAL DE PREGAO ELETRONICO SRP N2 23/2022

Recebido.

Atenciosamente,

Hermenson Pereira da Silva
Secao de Licitacao e Compras — TRE/RO
E-mail:_hermenson.silva@tre-ro.jus.br
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De: Andrey Guedes <licitacao.01@construtorasoberana.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 21 de julho de 2022 16:06

Para: Licitagdo <licitacao@tre-ro.jus.br>

Assunto: ESCLARECIMENTO DO EDITAL DE PREGAO ELETRONICO SRP N¢ 23/2022

Boa tarde, Prezados

Venho por meio deste solicitar esclarecimento do Edital PE SRP n°® 23/2022 referente as "retengdes tributarias" descritas no Termo de
Referencia no item F. DA ACEITACAO DA PROPOSTA.

iv. O licitante devera apresentar|a planilha "Analitica” do Anexo II - Planilhas de Detalhamento da Proposta (0850355)
preenchida conforme BDI detalhado e desconto ofertado, bem como demonstrar na coluna "retengdes tributarias” a
carga tributaria da proponente licitante frente um possivel faturamento para as referidas composigdes apresentadas
no documento. O percentugl de retengdes devera ser demonstrado atraves normas e Wo do regime

tributario aplicado ao licitant[c.

1 - Ruais serdo as normas e enquadramentos que deverao ser apresentadas na proposta?

TRIBUTOS RETIDOS NO PAGAMENTO INRPF

INSS 3,50%
IS5QMN 5,00%
Tributo Servigo 9,45%

TRIBUTOS TOTAL 17,95%

2- Na planilha modelo de BDI no final de cada planilha aparece escrito conforme imagem acima. A duvida é referente o "Tributo
Servigo", o que seria esse tributo servigo? e quais tributos sdo levados em consideragdo para chegar no valor apresentado?

Att,
Andrey Corréa
Setor de Licitacdo
S (92) 98620-0768
SUBERANA @ licitacao.01@construtorasoberana.com.br

2 Rua Rui Barbosa, n2 51, Centro, Manaus-AM,
CONSTRUTCRA CEP: 569.010-220
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